1

MENSAGEM Nº 051/2025

Imbituba, 4 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor

Matheus Paladini Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Imbituba e

Senhores Membros do Poder Legislativo

Senhor Presidente,

Submeto à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto

de Lei que institui o Plano Plurianual do Município de Imbituba para o quadriênio 2026–

2029, nos termos do disposto no artigo 165, §1º, da Constituição Federal, e em conformidade

com a Lei Orgânica Municipal.

O Plano Plurianual (PPA) é o principal instrumento de planejamento de médio prazo

da Administração Pública Municipal. Por meio dele, o Governo estabelece os programas de

governo com seus respectivos objetivos, indicadores, metas físicas e financeiras, orientando a

elaboração das Leis de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e das Leis Orçamentárias Anuais (LOA)

durante o período de sua vigência.

A elaboração deste Plano obedeceu aos princípios da legalidade, transparência,

eficiência e responsabilidade fiscal, consagrados na Constituição Federal e na Lei Complementar

nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. O PPA 2026–2029 foi construído com base em

diagnósticos técnicos, escuta social, diretrizes estratégicas do governo e projeções de receita e

despesa, com o intuito de assegurar o desenvolvimento sustentável, a justiça social e a melhoria

da qualidade de vida da população imbitubense.

Este Plano contempla os programas estruturantes e as ações prioritárias para os

próximos quatro anos, com especial atenção às áreas de saúde, educação, desenvolvimento

econômico, infraestrutura, meio ambiente, cultura, turismo e assistência social, além do

fortalecimento da gestão pública e da promoção da inclusão social.

Destaco, ainda, que a proposta ora apresentada contempla todos os órgãos da

administração direta e indireta, abrangendo os Poderes Executivo e Legislativo, de modo a

2

garantir a integração e a coerência das ações governamentais no período compreendido entre os

exercícios de 2026 e 2029.

Diante da relevância da matéria, solicito o apoio e a aprovação deste Projeto de Lei,

reafirmando o compromisso da Administração Municipal com o planejamento responsável, a boa

governança e a construção de uma Imbituba mais justa, moderna e inclusiva.

Renovo a Vossas Excelências os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Michell Nunes

Prefeito Municipal

		2025-07-04T16:48:14-0300
	MICHELL NUNES:03122823977